H. VI
28

Textus Vindiciarum ead. pag. 49. & seq.

zu gebrauchen / vielweniger aber die cauponariam, der Kirchen zur Schmach / und dem Geistlichen Stand zum Schimpff / per jura prædeducta, auff denen Aembtleren einzuführen / und zu üben gebühret hat / sonderen es ist dadurch vorangezogenen Satzungen / denen doch alle Geistliche gehorsamblich zugeleben verbunden seynd / schnurstracks zuwieder gehandelt:

Und lästet sich diese der Kirchen / und denen Geistlichen ignominiosa, probrosa & indecora cauponaria damit / daß sie durch operarios verrichtet werde / durchaus nicht justificiren und entschuldigen / & Card. Lugo

Et enim indistinctè, quod quis per se aut suo nomine exercere prohibetur, id nec per alium, aliove modo aut colore poterit.

l. non licet 46. ff. d. contr. empt.

l. 2. §. 1. ff. d. administr. rer. ad civitat. pertin.

l. un. §. 3. C. d. contract. Judic.

Fritze d. Nobilit. concl. 30. lit. 6.

Nold. d. Stat. Nobil. cap. 22. num. 114.

Indubitati etiam juris est, quod quibus auctoritatem impertimur, hæc ipsi fecisse videamur,

l. 1. §. 4. C. d. ver. jur. enuncl.

Pruckner. d. Regal. rubr. qua sint regalia. num. 35.

Schütz. d. Stat. rei Roman. disp. 5. thes. 5. lit. A. vol. 2.

Et qui facit per alium, perinde est, ac si faciat per seipsum.

C. 72. d. R. J. in 6.

Verissimè Grotius: quod faciendi quis alii jus dat, ejus ipse Author censetur,

d. J. B. & P. l. 1. c. 3. num. 5.

Item: facimus, quod per alium facimus,

l. 2. c. 6. §. 9.

Et rursus: per alium quis facere potest, quod per se ipsum potest; & perinde est, per se quis faciat, an per alium,

l. 3. c. 6. §. 9.

Schilter. in Philosoph. jur. c. 5. §. 8.

Qui enim præcipit, vel mandat, est causâ moralis, cujus intentio se exerit per mandatum, quo movet causam Physicam liberam ad effectum immediate producendum, cujus effectus à causâ Physicâ immediate producti, ipsa persona mandans causâ moralis est, & dicitur, cui æquè, ex prudentum æstimatione, effectus imputatur, ac si immediate ipsum produxisset: ratio hujus rei est, quia est vera causâ per intentionem, æquè ac causâ Physica libera vera causâ est.

Et ipsa Majestas Divina causam moralem mandantem, æquè ac causam Physicam, pro verâ causâ habet, nec illi effectum imputat, ac si eum reverâ produxisset, sed quia præcepit.

Memorable exemplum de Davide, respectu cædis Uriæ est, quod legitur.

2. Samuel. 12. vers. 9.

Quando

Textus Vindiciarum pag. 51. & seqq. ?

Quando Propheta Nathan missus à Deo ad Davidem, qui iussit caedem Uriæ, etsi verum principium, influens esse in illam caedem, ut loquitur Suarezius, non erat, cum hâc emphaticâ oratione alloquitur: Uriam percussisti gladio, ut uxorem eius assumeres tibi in uxorem, nam occidisti eum gladio Hammonitarum.

Vid. Thom. 2. 2. q. 62. art. 7.

Les. de just. & jur. l. 2. c. dub. 1.

Petr. d. Arragon. in opere suo morali d. 7. & 7. q. 62. art. 7.

Auf diesen principiis moralibus & metaphysicis folget nun / daß die Geistlichen Persohnen / welchen die cauponariam per se zu exerciren verbotten ist / solche auch durch andere / d. h. vicarie operæ sie sich gebrauchen wöllen / solches nicht thun können / welches auch der Cardinalis Lugo, und Molina locis paulo ante citatis, in terminis, ut ajunt, terminantibus disertè tradiren und lehren:

Neque enim ipsa persona exercens tantum in hâc prohibitione notatur, sed etiam ad perficientem usq; pertingit ratio, quæ facit mercaturam Clericis vilem. Donec igitur vitium, in mercaturâ fuerit, sive ipse quis eam exerceat, sive per alios, nihil est, quod excusare possit, sive Authorem, sive ministrum.

Ac generale axioma, non posse per interpositam personam quis facere, quod ipse ex se facere prohibetur, quod multis exemplis illustrat.

Menoch. d. A. J. 2. cas. 459.

„Dum igitur Clericus negotiationem exercere prohibetur, fradem facit mandando id, quod leges fieri vetant, ut in simili loquitur,

Klock. de Contribut. cap. 12. num. 263.

„Ut maximè enim hoc casu ministri tantum & famulantes fordes istiusmodi committere videantur, ultima tamen lueri sordibus illis infecti & maculati perceptio Clerico precipienti cedit.

Vid. Layman. Theol. moral. l. 3. tr. 4. cap. 17.

Dieweil aber die causa finalis, (quæ stat dispositivè & totam regit dispositionem,

Goedd. vol. 3. conf. Marp. 32. num. 206.

Forster. vol. 1. conf. Marp. 8. num. 5.

Imprimisque atque magis quam verba, inspicienda, consideranda, & sequenda est.

Klock. tom. 3. conf. 182. n. 515.

Warumb denen Geistlichen Persohnen die tertia species negotiationis, quæ lucrativa sive quæstuosa dicitur, so hart verbotten / darin bestehet / daß sie dergleichen sordibus infectum & maculatum lucrum & quæstum nicht genießten / sondern wann sie ihren nothdürfftigen ehrlichen Unterhalt haben / damit vergnügen / und nicht eins / wie obgehöret / die secundam speciem negotiationis zu exerciren besuget seyn sollen / wie kan ihnen dann vergnügen

H. VI
28

Textus Vindiciarum pag. 52. & seqq.

gönnet seyn / per ministros & operarios ad id conductos, solchen respectu Cleri besaudelten und unflättigen Gewinn zuerwerben / und zugemeissen? solches geschehe je offenbar in fraudem legis.

l. frau ff. d. LL.

Peck. ad c. certum est. 158. X. d. R. J. in 6.

Und würde per indirectum & oblique gethan und erlanget / was directo ernstlich verbotten ist / welches aber dem Juri Canonico allenthalben repugniret / sintemahl solches setzet und ordnet / quod nemo oblique debeat exercere illud, quod directo ei non permittitur,